Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025090800032

32

Nº 170, segunda-feira, 8 de setembro de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

PORTARIA Nº 517, DE 4 DE SETEMBRO DE 2025

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal da Universidade
Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições, resolve:

Aposentar JOAO JOSE DE DEUS CARDOSO, matrícula SIAPE 8574594, código de
vaga nº 744658, ocupante do cargo de PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR, Classe C
(Associado), Nível 4, com Doutorado, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, da
carreira do magistério superior da Universidade Federal de Santa Catarina, nos termos do
Art. 3º, incisos I a III e parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47 de 05 de julho de
2005, combinado com o § 1º do Art. 3º da Emenda Constitucional nº 103, de 13 de
novembro de 2019, com proventos integrais, incorporando 16% (dezesseis por cento) de
adicional por tempo de serviço (Processo nº 23080.034937/2025-06).

EMANUELLA KÁTIA DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
PORTARIA DE PESSOAL UFSM Nº 1.975, DE 5 DE SETEMBRO DE 2025

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, conforme competência delegada pela Portaria de Pessoal
UFSM nº 2.190, de 29 de dezembro de 2021, e sua apostila de 04 de março de 2022, tendo
em vista o que consta do Decreto nº 7.232, publicado no DOU de 20 de julho de 2010, o
que consta no Art. 211 da Lei nº 15.141, de 02 de junho de 2025, e considerando o
Processo nº 23081.122322/2025-18, resolve:

NOMEAR, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal desta Instituição, de
acordo com o item I, do artigo 9º, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, PAULO VINICIUS
RIBEIRO FERNANDES, habilitado em concurso público, regido pelo Edital N.052/2018-
PROGEP/UFSM, classificado em 3º lugar, pela ampla concorrência, para exercer, no campus
de Santa Maria, o cargo de Técnico em Radiologia, Nível de Classificação D, Padrão de
Vencimento I, em regime de trabalho de 24 horas semanais, em vaga pertencente ao
Quadro de Referência de Servidores Técnico-Administrativos em Educação desta
Instituição, código de vaga nº 310994.

MARTHA BOHRER ADAIME

PORTARIA DE PESSOAL UFSM Nº 1.986, DE 5 DE SETEMBRO DE 2025

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, conforme Portaria de Pessoal UFSM N. 2.190, de
29/12/2021, e sua Apostila, de 04/03/2022, e tendo em vista o que consta do Decreto N.
7.485, de 18 de maio de 2011, publicado no DOU de 19 de maio de 2011, e considerando
o Art. 211 da Lei N. 15.141, de 02 de junho de 2025, e o que consta do Processo N.
23081.121963/2025-55, resolve:

NOMEAR, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal desta Instituição, de
acordo com o item I, do artigo 9º, da Lei N. 8.112, de 11.12.90, LEILA SOUZA DANTAS,
habilitada em Concurso Público de Provas e Títulos, regido pelo Edital UFSM N. 303/2024,
classificada em 2º lugar, na ampla concorrência, na área de Ciências da Saúde/ Medicina/
Cirurgia Experimental, para exercer o cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior
no Departamento de Cirurgia/ Centro de Ciências da Saúde, Nível 1, Classe A, denominada
Professor Assistente, com Especialização, em regime de 40 horas semanais, no código de
vaga 0580249, pertencente ao Banco de Professor Equivalente desta Instituição.

MARTHA BOHRER ADAIME.

DESPACHOS DE 5 DE SETEMBRO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, pela Portaria MEC n.
188, de 06/03/1995, publicada no Diário Oficial da União de 08/03/1995, AUTORIZA o
Afastamento do País do(s) seguinte(s) servidor(es):

ANA CARLA HOLLWEG POWACZUK, PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR do
DEPARTAMENTO DE METODOLOGIA DO ENSINO, de 04 de setembro de 2025 à 07 de
setembro de 2025, para realizar Afastamento Eventual para participar de atividades de
pesquisa na instituição UDELAR, em Rivera/Uruguai Com ônus limitado (Processo Nº
23081.121425/2025-61).

LUCIANO SCHUCH

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria de Pessoal UFSM Nº 1.940, de 03 de setembro de 2025, publicada
no Diário Oficial da União de 04 de setembro de 2025, Seção 2, p. 32, onde se lê: "FELIPE
DANEZI FELIN", leia-se: "FELLIPE DANEZI FELIN".

CENTRO DE ARTES E LETRAS
PORTARIAS DE PESSOAL CAL/UFSM DE 4 DE SETEMBRO DE 2025

O DIRETOR DO CENTRO DE ARTES E LETRAS da Universidade Federal de Santa
Maria, nomeado pela Portaria de pessoal UFSM N. 2.588, de 19/10/2022, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, em virtude da delegação de competência atribuída pelo
Regime Geral da UFSM, artigos 66, inciso XVI e 73, inciso IV, e considerando o processo n.
23081.121879/2025-31, resolve:

Nº 145- I -DISPENSAR Neiva Maria Mallmann Graziadei, Matrícula SIAPE 2323424, ocupante
do cargo de Professor do Magistério Superior, do Quadro Único de Pessoal da UFSM, da
Função Comissionada de Coordenadora do Curso de Letras Línguas Estrangeiras -
Licenciaturas do Centro de Artes e Letras, Código FCC.095, para a qual foi designada pela
Portaria N. 240/CAL, de 19/11/2024.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 147- I -DESIGNAR Mônica Stefani, Matrícula SIAPE 2424130, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, do Quadro Único de Pessoal da UFSM, para exercer a
Função Comissionada de Coordenadora do Curso de Letras Línguas Estrangeiras - Licenciaturas
do Centro de Artes e Letras, Código FCC.095, para um mandato até 19/11/2026.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GIL ROBERTO COSTA NEGREIROS

CENTRO DE TECNOLOGIA
PORTARIA DE PESSOAL CT/UFSM Nº 205, DE 5 DE SETEMBRO DE 2025

A VICE-DIRETORA DO CENTRO DE TECNOLOGIA da Universidade Federal de
Santa Maria, nomeada pela Portaria N. 2.139, de 15/12/2021, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, e de acordo com o Art. 73 do Regimento Geral da UFSM, resolve:

I - DESIGNAR ELISANDRA MAZIERO, Matrícula SIAPE 2963332, ocupante do
cargo de Professora do Magistério Superior do Quadro Único de Pessoal da UFSM, para
exercer a Função de Coordenadora do Curso de Engenharia Civil, da estrutura
organizacional do Centro de Tecnologia, Código FCC.078, pelo período de 2 (dois) anos.

II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação

TATIANA CUREAU CERVO

CAMPUS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA EM
PALMEIRA DAS MISSÕES

PORTARIA DE PESSOAL PM/UFSM Nº 151, DE 5 DE SETEMBRO DE 2025

O DIRETOR DO CAMPUS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
EM PALMEIRA DAS MISSÕES da Universidade Federal de Santa Maria, nomeado
pela Portaria de pessoal UFSM N. 2.849/UFSM, de 18/12/2024, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, em virtude da delegação de competência
atribuída pelo Regime Geral da UFSM, artigos 66, inciso XVI e 73, inciso IV,
resolve:

I - DESIGNAR Isabel Caline Malheiros da Silveira, Matrícula SIAPE 3060071,
ocupante do cargo de Relações Públicas, do Quadro Único de Pessoal da UFSM, para exercer
a Função Gratificada de Chefe da Divisão de Divulgação Institucional da UFSM/PM do Campus
da Universidade Federal de Santa Maria em Palmeira das Missões, Código FG3.029.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ADRIANO LAGO

PORTARIAS DE 4 DE SETEMBRO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA, no uso de suas
atribuições, resolve:

Nº 1.881 - Art. 1º Designar JOSE CARVALHO ALEXANDRE DE ARAUJO, ASSISTENTE EM
ADMINISTRAÇÃO, SIAPE nº 1008685, para exercer a função de Chefe do Serviço de
Expediente da Coordenadoria do Programa de Pós-Graduação em Inglês -
SE/CPGIELL/CCE.

Art. 2º Atribuir ao servidor a função gratificada FG4, integrante do Quadro
Distributivo de Cargos de Direção e Funções Gratificadas.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.(Ref. Sol. 47902/2025)

Nº 1.882 - Art. 1º Designar, a partir de 11 de Setembro de 2025, NATÁLIA UEDA
YAMAGUCHI, PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR, classe A, SIAPE nº 3423070, para exercer
a função de Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Energia e Sustentabilidade
- CPGES/CTS, para um mandato de 2 anos.

Art. 2º Atribuir à servidora a Função Comissionada de Coordenação de Curso,
código FCC.

Art. 3º Revogar a Portaria nº 1678/2025/GR, de 8 de agosto de 2025, retificada
pela Portaria nº 1764/2025/GR, de 20 de agosto de 2025.(Ref. Sol. 23080.048901/2025-00)

IRINEU MANOEL DE SOUZA

DESPACHO DE 4 DE SETEMBRO DE 2025

O Reitor da Universidade Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, AUTORIZA o afastamento do país de: SERGIO YESID GÓMEZ
GONZÁLEZ, SIAPE 2407904, ocupante do cargo de Professor Magistério Superior, com
lotação no Departamento de Engenharia Química E Engenharia De Alimentos/CTC, para
participar de Visita técnica na Hamburg University of Technology (TUHH) e no Karlsruhe
Institute of Technology, em Hamburgo/Alemanha, no período de 04/09/2025 a
14/09/2025, com ônus CAPES (Processo 23080.049761/2025-89).

IRINEU MANOEL DE SOUZA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO
PORTARIAS DE 3 DE SETEMBRO DE 2025

A Reitora da Universidade Federal de São Paulo, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

Nº 4.305 - Conceder o afastamento do país a SERGIO KOBAYASHI, Médico lotado no Pronto
Socorro Ginecologia e Obstetrícia do Hospital Universitário, no período de 11/09/2025 a
13/09/2025, para participar do Congreso Argentino de Diagnóstico por Imágenes 2025
(CADI 2025), na Argentina, com ônus limitado (Processo SEI Nº 23089.031922/2025-06).

Nº 4.306 - Conceder o afastamento do país a GISELE SAMPAIO SILVA, Médica lotada no
Ambulatório de Neurologia do Hospital Universitário, no período de 16/09/2025 a
23/09/2025, para participar da NCS 23rd Annual Meeting - Leaves of Change: Innovating
Neurocritical Care, no Canadá, com ônus limitado (Processo SEI Nº 23089.030915/2025-89).

Nº 4.307 - Conceder o afastamento do país a SERGIO CAVALHEIRO, Professor Titular do
Departamento de Neurologia e Neurocirurgia do Campus São Paulo, no período de
22/09/2025 a 27/09/2025, para participar da Medulloblastoma Biomarkers Meeting, nos
Estados Unidos da América, com ônus limitado (Processo SEI Nº 23089.031713/2025-54).

Nº 4.308 - Conceder o afastamento do país a BRUNA BRANDÃO DE REZENDE, Professora
Assistente-A do Departamento de Cirurgia do Campus São Paulo, no período de
29/09/2025 a 04/10/2025, para participar do XXVIII Congreso Internacional de la Sociedad
Peruana de Cancerología y al Primer Encuentro de Alumni de Cirugía Robótica del Instituto
Albert Einstein, no Peru, com ônus limitado (Processo SEI Nº 23089.030737/2025-96).

Nº 4.309 - Conceder o afastamento do país a DANIELA TESTONI COSTA NOBRE, Professora
Adjunta-A do Departamento de Pediatria do Campus São Paulo, no período de 18/10/2025
a 24/10/2025, para participar da ILCOR 2025 Annual Meeting, na Holanda, com ônus
limitado (Processo SEI Nº 23089.030963/2025-77).

Nº 4.310 - Conceder o afastamento do país a MARIA FERNANDA BRANCO DE ALMEIDA,
Professora Associada do Departamento de Pediatria do Campus São Paulo, no período de
18/10/2025 a 24/10/2025, para participar da ILCOR 2025 Annual Meeting, na Holanda, com
ônus limitado (Processo SEI Nº 23089.030809/2025-03).

RAIANE PATRÍCIA SEVERINO ASSUMPÇÃO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-09-08T02:01:22-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial